
 

2025 m. liepos 17 d. Suvalkų mieste Lenkijoje įvyko projekto „Šalių bendradarbiavimo stiprinimas 

ir bendrų priemonių įgyvendinimas mažinant aplinkos taršą bei diegiant prevencinius veiksmus 

aplinkos apsaugai (LT-PL)“ baigiamoji konferencija. 

Renginyje dalyvavo projekto partneriai – darbo grupių nariai – iš Lenkijos ir Lietuvos, kiti šių įmonių 

specialistai, Suvalkų miesto gyventojai, ekspertas Vilniaus Gedimino technikos universiteto Aplinkos 

inžinerijos fakulteto doc. dr. Mindaugas Rimeika. 

Konferencijoje buvo apžvelgta projekto įgyvendinimo eiga ir rezultatai, akcentuojant ilgalaikį 

projekto poveikį, bei projekto partnerių bendradarbiavimo tęstinumą. Alytaus ir Suvalkų vandentvarkos 

įmonių vadovai Jurijus Červiakovskis ir  Łukasz Kurzyna pasirašė tolesnio bendradarbiavimo sutartį. 

Tomas Valatka ir Andrzej Maziarz, Lietuvos ir Lenkijos projekto vadovai savo pranešimų metu 

pasidžiaugė, kad abiejų partnerių įsigytos priemonės – nauju, moderniu pakeistas nuotekų priėmimo 

mazgas; automatizuotas nuotekų, atvežamų mobiliosiomis transportavimo priemonėmis, procesas; 

atnaujinta ir įsigyta nauja laboratorinė įranga; sukurta efektyvi išleidžiamų nuotekų taršos kontrolės 

sistema – pagerins Suvalkų ir Alytaus miestų bendrą ekologinę padėtį, Nemuno upės, o kartu ir Baltijos 

jūros vandens kokybę, gyventojų pasitenkinimą gyvenant švaresnėje aplinkoje ir kt.  

Doc. dr. Mindaugas Rimeika pabrėžė projekto eigoje sukurtų taršos rizikos žemėlapių efektyvumą 

ir tęstinumą – šią informaciją ekspertai galės naudoti ir taikyti ateityje. Tai leis greičiau reaguoti esant 

taršai, operatyviai izoliuojant ir naikinant taršos šaltinius, kad jie nesukeltų reikšmingų pasekmių. 

Akcentuota, kad projekto nauda yra akivaizdi, todėl jo rezultatai gali tarnauti kaip pavyzdys ir 

motyvacija kitiems Lietuvos ir Lenkijos regionams įgyvendinti panašias veiklas ir bendromis jėgomis 

užtikrinti švaresnę aplinką. 

Projektas vykdomas pagal 2021–2027 m. Interreg VI-A Lietuvos ir Lenkijos programą. 

Projekto biudžetas 971 tūkst. Eur. Europos Sąjunga projektui skiria apie 776,8 tūkst. Eur (80 proc.) 

finansavimą, likusią dalį – 194,2 tūkst. Eur (20 proc.) – skiria UAB „Dzūkijos vandenys“. Projekto 

įgyvendinimo trukmė – 18 mėnesių. 
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